
9. července je Světový den veterinárních
lékařů
09.07.2025
MVDr. Kateřina Valdhans

Každý  rok  si  připomínáme  Světový  den  veterinárních  lékařů,  který  je  příležitostí  k  zamyšlení  nad
významem a náročností této profese. Zatímco mnozí vnímají veterináře pouze jako „lékaře zvířat“, ve
skutečnosti jde o obor s mimořádně širokým záběrem, vysokými nároky a obrovskou zodpovědností.

Veterinární medicína zahrnuje nejen péči o domácí mazlíčky, ale i o hospodářská zvířata, volně žijící druhy,
exotická zvířata nebo zvířata v zoologických zahradách. Kromě klinické praxe se veterinární lékaři podílejí
na ochraně veřejného zdraví, kontrole bezpečnosti potravin, ochraně životního prostředí a výzkumu.

Studium veterinární medicíny je jedním z nejnáročnějších vysokoškolských oborů. V České republice trvá
šest let a spojuje teoretickou výuku s náročnou praktickou přípravou. Studenti se učí anatomii, fyziologii,
patologii,  farmakologii,  chirurgii  a  mnoho  dalších  oborů  souvisejících  se  studiem zvířat.  Studium je
ukončeno titulem MVDr. (medicinae veterinariae doctor).

Veterinární lékaři čelí  ve své práci nejen odborným, ale také psychickým výzvám. Denně rozhodují o
životech zvířat, setkávají se s bolestí, utrpením i nutností uspat pacienta, když už není jiná možnost. Jejich
práce často končí slzami – ať už radostí z úspěchu a uzdravení pacienta, nebo smutkem při jeho ztrátě.

Pohotovostní služby patří mezi nejnáročnějši částí této profese. Noční výjezdy, víkendové zásahy, operace
ve tři ráno nebo akutní případy bez přestávky – to vše si vybírá svou daň. Fyzická únava, dlouhé směny i
stres z nepředvídatelných situací patří k běžné realitě mnoha veterinářů.

Právě proto bychom rádi připomněli i klientům, jak mohou pomoci: zvažujte, zda váš případ skutečně
vyžaduje pohotovostní zásah. Pohotovost je určena pro akutní, život ohrožující situace – ne pro plánovaná
očkování, odčervení nebo stříhání drápků. Pokud vaše zvíře není ve vážném stavu, je lepší počkat na
běžnou ordinační dobu a tím umožnit pohotovostním lékařům soustředit se na urgentní případy.

Děkujeme všem veterinárním lékařům za jejich obětavou práci. Jejich znalosti, empatie a nasazení jsou
nezastupitelné – pro zdraví zvířat i celou společnost. A právě na Světový den veterinárních lékařů jim patří
naše hluboká úcta a poděkování.


